(sobre principal e juros) 3% 
(três por cento) aa. acima da taxa de desconto do 
Deustsche Bundesbank; 

j) condições de pagamento: 
- do principal: em 31 (trinta e uma) parcelas 

semestrais e consecutivas, sendo as 13 (treze) pri­
meiras no valor de DM 322.000,00 (trezentos e vinte 
e dois mil marcos alemães) cada uma, e as demais 
de DM 323.000,00 (trezentos e vinte e três mil mar­
cos alemães). vencendo-se em 30 de junho e 30 de 
dezembro de cada ano, após carência de cinco 
anos; 

- dos juros: semestralmente vencidos, em 30 
de junho e 30 de dezembro de cada ano; 

- da commitment fee: semestralmente vencida, 
em 30 de junho e 30 de dezembro de cada ano, ven­

[...]

(sobre principal e juros) 3% 
(três por cento) a.a .. acima da taxa de desconto do 
Deutsche Bundesbank. 

J) condiçiJes de pagamento: 
- do principal: em 31 (trinta e uma) prestações 

semestrais consecutivas. Sendo as 13 (treze) pri­
meiras no valor de DM 322.000,00 (trezentos e vinte 
e dois mil marcos alemães) as demais de 
DM323.000,OO (trezentos e vinte e três mil marcos 
alemães), vencendo-se em 30 de junhO e 30 de de­
zembro de cada ano, após carência de cinco anos; 

- dos juros: semestralmente vencidos, em 30 
de junho e 30 de dezembro de cada ano; 

- da commitrnent fee: semestralmente vencida, 
em 30 de junho e 30 de dezembro de cada ano, ven­

[...]

ção Federal, o Senhor Presidente da República en­
caminhou a esta Casa, através da Mensagem nº 
324, de 1995 (nº 1.055, de 10-10-95, na origem), 
proposta para que seja a I.)nião autorizada a contra­
tar operação de crédito externo, no valor equivalente 
a até US$ 102,000,000.00 (cento e dois milhões de 
dólares norte-americanos), de principal junto ao 
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvol­
vimento - BIRD (Banco Mundial), destinada a finan­
ciar, parcialmente, o projeto de descentralização do 
transporte ferroviário metropolitano de Recife, a ser "